
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

                            

CUADRO 9.3.5
Posiciones denominadas en moneda extranjera del balance del Banco Central (1)(3)

BANCO CENTRAL DE CHILE

(Millones de dólares)   
                                                                                                                                         

                                       Saldo                                                      Variación de saldo                     
                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

                 Pagadero en moneda extranjera                                         Intercambio                                       
                                                           Pagade-                                                                       
                                                           ro en                                                                         
                              Tenedo-                      moneda              Posición                      Intereses                     
                              res de                      nacional             pagadera   Posición             y resul-                     

  Reservas  Gobierno            bonos y                      y deno-                en     pagadera              tados    Cambios           
  interna-   Central   Bancos   pagarés   Resto              minado               moneda     en               no finan-   de valo-           
  cionales   (neto)   (neto)   Banco     (neto)    Total   en  mo-     Total    extran-   moneda     Total    cieros   ración(2)    Total  

                              Central                     neda ex-              jera     nacional                                         
                                                          tranjera                                                                       
                                                                                                                                         

                                                                      

2021       51.330 -0 -4.282 0 -3.566 43.481 0 43.481 7.440 0 7.440 413 -792 7.062 
2022       39.154 -0 -1.685 0 -2.617 34.852 0 34.852 -6.150 0 -6.150 -6.382 3.903 -8.629 
2023       46.353 -0 -3.613 0 -4.246 38.494 0 38.494 3.680 0 3.680 -970 933 3.642 
2024       44.421 -30 -1.019 0 -2.801 40.571 0 40.571 0 0 0 408 1.668 2.077 

2023 Jul   40.676 -0 -1.331 0 -2.862 36.482 0 36.482 840 0 840 -87 504 1.256 
         Ago 41.125 -0 -1.138 0 -2.703 37.283 0 37.283 880 0 880 -55 -24 801 
         Sep 41.402 -0 -1.002 0 -3.561 36.839 0 36.839 760 0 760 -395 -809 -444 
         Oct 42.567 -100 -1.320 0 -4.828 36.319 0 36.319 720 0 720 -198 -1.041 -520 
         Nov 43.217 -0 -1.192 0 -4.019 38.006 0 38.006 0 0 0 -58 1.744 1.686 
         Dic 46.353 -0 -3.613 0 -4.246 38.494 0 38.494 0 0 0 77 412 489 

2024 Ene   47.085 -0 -4.379 0 -3.576 39.129 0 39.129 0 0 0 -855 1.490 635 
         Feb 46.552 -0 -4.166 0 -3.812 38.574 0 38.574 0 0 0 -66 -489 -555 
         Mar 45.716 -0 -3.167 0 -3.356 39.192 0 39.192 0 0 0 249 369 618 
         Abr 43.908 -9 -1.673 0 -3.765 38.461 0 38.461 0 0 0 -82 -649 -731 
         May 45.834 -1 -3.186 0 -3.015 39.631 0 39.631 0 0 0 398 772 1.171 
         Jun 44.063 -0 -1.206 0 -3.147 39.710 0 39.710 0 0 0 -15 93 78 
         Jul 45.500 -0 -2.155 0 -2.866 40.478 0 40.478 0 0 0 293 475 768 
         Ago 46.264 -0 -2.306 0 -3.702 40.255 0 40.255 0 0 0 -64 -159 -223 
         Sep 45.629 -49 -1.161 0 -3.063 41.355 0 41.355 0 0 0 192 908 1.100 
         Oct 44.622 -0 -925 0 -2.901 40.796 0 40.796 0 0 0 93 -652 -559 
         Nov 44.915 -0 -1.243 0 -2.801 40.871 0 40.871 0 0 0 278 -203 75 
         Dic 44.421 -30 -1.019 0 -2.801 40.571 0 40.571 0 0 0 -12 -288 -300 

2025 Ene   44.490 -0 -837 0 -3.037 40.616 0 40.616 0 0 0 -4.990 5.035 45 
         Feb 44.869 -0 -910 0 -2.494 41.464 0 41.464 0 0 0 405 443 848 
         Mar 45.066 -0 -775 0 -2.682 41.608 0 41.608 0 0 0 14 130 144 
         Abr 45.643 -0 -640 0 -2.880 42.123 0 42.123 0 0 0 47 468 515 
         May 45.780 -0 -779 0 -3.115 41.886 0 41.886 0 0 0 109 -346 -238 
         Jun 46.398 -0 -938 0 -2.946 42.514 0 42.514 0 0 0 -92 720 628 
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NOTAS
 

Cuadro   9.3.5. Posiciones denominadas en moneda extranjera del
balance del Banco Central

(1) Las posiciones valoradas en moneda extranjera abarcan los activos menos los
pasivos cuyo valor se ve afectado por fluctuaciones del tipo de cambio. Incluye
operaciones pagaderas en moneda extranjera y operaciones pagaderas en
moneda nacional, pero denominadas en moneda extranjera.

(2) Los saldos medidos en dólares estadounidenses, pueden experimentar
variaciones de valor por cambio de paridad de otras divisas respecto del dólar y,
también, por fluctuaciones de las tasas de interés.

(3) Las cifras publicadas el 7 de cada mes (o día hábil posterior) son de carácter
provisorio. Las cifras definitivas son publicadas el día 23 de cada mes (o día hábil
posterior).
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